K =  codex Kiloniensis, cuius orthographiam sequor. — C =  Chro- 
nica Sialandiæ, quam Lipsiæ 1695 edidit Arnas Magnæus. — ASVRLO 
Cde quarum notarum significatione cfr. quæ superius dicta sunt p. 17. 
62. 1M. 180) =  Breuiaria varia, quorum hoc loco selectas tantum scrip- 
turas adfero, infra totum contextum edilurus. M hic est cod. Arna- 
magn. 670 c. W =  Waitz; U = Usinger.

Inscriptio In pass. s. K. minio picta in K. Lectiones I— IV in 
primo nocturno recitatæ sunt, V— VIII in secundo. Ex Leet. I  et II 
excerpta quædam håbet O.

1. Littera initialis R solito maior et pulchre picta est in K. 
3. lex adsonantiæ causa pro eo quod medio æuo dicitur legalitas. 
5. prediis adlitter at ionis causa pro agris, item 13 priuatus pro 
demotus. 9. malim tanta. 15. regi bis scriptum in K, sed altero 
loco linea perforatum.
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regina pepererat, penes Skialm, uirum  uero inter Danos stren- 
nuissim um , educandus degebat. Rex prouidus tandem  Romam  
perueniens patrie sue consulens libertati a dom ino papa 
pallium  im petrauit; quo regno suo transm isso, incepte pere- 

5 grinacionis iter peragere satagebat. Interim im m inente termino 
tanti uiri laboris correptus febre diem sui transitus diuina 
prouidencia largiente assistentibus predicebat, locum  eis assig- 
nans, quo hum ari optabat. Intuentibus hijs loci inportunitatem  
et affirmantibus, nem inem  ibi posse sepeliri, inquid: »Domini 

10 est terra. Qui et si inde me proiecerit, extra cimiterium
sepelite.« Regis sermo adimpletur: die qua predixit moritur,. 
ubi optauit sepelitur, et factus est in pace locus eius. Mirabile 
m iracu lu m : locus ille, qui om ni mortuo illocalis antea extitit, 
rege sepulto cuiuslibet sepulture satis aptus apparuit.

15 L e c t i o  I l a.  Ut m ors regis Danis innotuit, de regni 
regimine Haraldum, qui eos in m ultis offenderat, deicientes 
fratrem regis N icholaum  in regem constituunt. Set m inoris 
prouidencie et disposicionis, quam regno expediret, N icholao  
existente pars m axim a regni in nobili regina Margareta pen- 

20 debat, ita ut ab extraneis Dacia regi uirtute fem inea diceretur. 
Regina uero illa, m ulier sapiens et honesta, Kanuto, Herici 
regis filio , tam quam  filio suo Magno materne dilectionis 
ostendebat affectum. Erant quidem am ici et socij Kanutus et

9—10. Psalm. 23,1: Domini est terra et plenitudo eius. 11. Eiiang. 
Joh. 15,25: ut adimpleatur sermo. 12. Psalm. 75,3: Et factus est. 
in pace locus eius.

1. uero plane superuacaneum, adlitt. causa additum. 2—14. Verba 
Romam . . .  apparuit håbet C. 4—5. peregrinationis sue C. 5. immi
nente OC; iminente K. 6. febre correptus O. 9. sepeliri posse, 
ait C. 10—11. Qui & s i . . .  sepelite KC, sed aut & tollendum aut 
Qui et, s i . . .  sepeliet scribendum videtur. Ceterum hæc verba non 
ita intellegenda sunt, quasi iam antea cimiterium hoc loco fuerit; 
immo, ut rex ibi sepeliretur, necesse erat, locum prius consecrari, ut 
hoc ipso cimiterium fieret. 11. predixerat C. 13. illocalis hic 
significat: ad locationem, i. e. sepulturam, non aptus. 14. de cetero 
ante satis addit C. Quædam ex Leet. II. et initio Leet. III. håbet 
C, sed in his abbreuiator licentius rem egit. 18. dispositio, i. e. 
gubernandi scientia. 19. innobili coniunctim K; item p. 191,15 
^pdefectu, p. 193,17 indiuinis et alia-, rursus disiunetim scrib. ad 
modum p. 189,6-7 et alia. 23. quidem OW; quidam K.

Magnus, ut sanguinis propinquitas postulabat, nec potuit inter 
eos regina uiuente discordia nutriri. Igitur cum illa diem 
sibi ultimum imminere perpenderet, citatum ad se Kanutum 
alloquitur, dicens: »Fili mi, cum sis mensibus et moribus filio 
meo Magno maturior, meinor consanguinitatis uestre et mee 5 

dilectionis noli auertere te ab illo; set si alterius suggestione 
aut propria fatuitate deuiauerit, corripe et corrige eum, ut 
frater alium facere debet.« Kanutus respondit: »Mater caris- 
sima, deum testor, per me nil sinistrum ei eueniet, set, ut 
teneor, frater fidelis in omnibus ei apparebo.« Proficiens 10 
itaque Kanutus etate et sapiencia uiribus et uirtute tempus 
suum decorauit. Qui cum adhuc cuiuslibet dignitatis careret 
honore, duce de Slæsuuich Elauo diem extremum ducente 
ducatum illius a patruo suo Nicholao pecijt et cum prece 
petitum optinuit. Ibi erat tempore illo pro defectu iuris et 15 
iusticie tam assiduus Sclauorum incursus, quod ipse rex nisi 
munitus Frisonum presidio illic pernoctare non potuit. Nullus 
insuper prouincie illius inhabitator pro depredancium et latro- 
num molestia de se aut de suis tutus erat.

L ectio  1 1 1 a. Factus igitur dux dei disposicione Kanutus 20 
posuit super femur gladium suum et precinxit se uirtute; 
inuasores regni dissipat, perdit raptores et fures suspendit, 
et in breui ab omni persecucione patriam suam liberauit. Et

10—11. Luc. 2,52: (Jesus) proficiebat sapientia et ætate. 21. Exod. 
32,27: Ponat vir gladium super femur suum; Psalm. 44,i: accingere 
gladio tuo super femur tuum; Cant. Cant. 3,8; Psalm. 17,33 (4-0): 
Deus præcinxit me uirtute. 1

1. ut K; prout O, fort. rectius. 4. benigne ante alloquitur 
add. C mensibus adlitterationis causa pro annis; item infra 13 
ducente pro obeunte. 8. debeat K, sed a puncto supposilo delendum 
significauit scriptor; debeat W et U. 10. teneor, i. e. debeo; item 
p. 192,7 et alibi. 11. uiribus [adlitterationis causa pro rebus for
titer gestis) clare håbet K, non iuribus. 19. Post erat legitur in K: 
Tu autem, de quibus verbis supia ad p. 15,1 dictum est; item infra 
in fine Lectionis VI. Tu. — Ex Leet. III—VI excerpta inueniuntur 
in AS. 20. dux KCA; dux Iucie S, male. 21. sup f. g. suum 
KAS; g. supra f. suum C et p. s. uirtute om. CS. 22. dissi-
pauit C, om. deinde perdit. . .  suspendit et f. suspendit KS; sus
pendit f. A. 23. Post liberauit omnia usque ad p. 193,8 quia manus 
om. C, item fere S.

factum est: qui in locis tucioribus ante trepidabant, iam in 
latibulis hostium, in speluncis latronum et in portis piratarum 
pascebant«/- et accubabant, quia non erat, qui exterreret; nam 
iuxta quodlibet litus quislibet libere habitare potuit. Si bos 

5 siue iumentum alicuius furto uel rapina subtractum fuerat, 
per duos aut tres dies qu^reretur, ne forte erraret in agro; 
quod non inuentum, ducis exactores reddere tenebantur, qui 
furem cum furto qu§rentes iusticiam exercuerunt. Quidam 
nacione nobilis, set opere nequam, sepius incausatus a teineri- 

10 tate sua desistere nolens, cum potens esset, pro minimo 
habebat pauperibus iniuriari et proximos suos opprimere. 
Porro dux in Skania degens audiuit eum iura contempnere, 
iusticiam paruipendere, nec deum timere nec homines uereri. 
Quo audito de re sollicitus dux non se sompno dedit, quous- 

15 que rediens Iuciam peruenit; et continuo coram illo preuari- 
cator accersitur, accusatur, conuincitur et a iusto iudice 
suspendio adiudicatur. Tune ille duci dixit: »Propinquus
tuus sum; ingenuitati tue noli inferre iniuriam.« Ad hec 
dux: »Cum michi sis propinquus, ceteris in pena es preferen- 

20 dus; quia, quanto alijs es genere alcior, tanto alijs alcius 
eleuaberis.« Et factum est: malus nauis acquiritur et in
uertice montis erigitur, cui reus appensus indignam uitam 
morte digna terminauit. Perpendentes inde iniqui, quod nec 
prauis propinquis iudex iustus pepercisset, furari uel predari 

25 presumere metuebant. * 1

1. Et factum est scepius in Vulgata sic sententice vel periodo 
præmittitur, cfr. v. c. Reg. /, 1,20; 3,2; 4,1 al. 2. spelunca latro
num v. c. Jerem. 7,11. 3. Sophon. 3,13: ipsi pascentur et accu-
babunt, et non erit qui exterreat. 10. pro minimo cfr. Corinth. 
1,4,3. 11. Leuit. 19,13: nec vi opprimes proximum tuum. 13. Luc.
18,2: Deum non timebat et hominem non reuerebatur. 21. Isaice 
30,17: malus nauis in vertice montis.

1. Et factum est: qui K; Factumque est, quod, qui A. 2. por
tis K; portubus A. 3. pascebantur scripsi (ex Vulgata); pascebant 
K (in fine versus etpaginæ), item A W.&U. 5. ium., i. e. equus. 6. que- 
reretur (coniunctiuo iussiuo) K; querebatur A. 7. exactores A WU; ex 
auctores K. 9. nacione adlitt. causa pro genere. Hane totam
fabulam om. A. 11. ^»ximos K; primos W1 (edit. 1858). 14. re K;

i
se W1. 18. ingenuitati adlitt. c. pro (claro) generi. 19. m K.
22. indignum U tgp. err. 23. inde addidi.

L ectio  l i l l a .  Pace facta in patria sua non uiribus, non 
uirorum numero, immo in domino dux habens fiduciam 
paucis comitatus Sclauiam intrauit; et ubi centum mortern 
metuebant, ibi cum se tercio securus incedebat. Deinde et a 
principibus et a plebe cum honore suscipitur, cum reuerencia 5 
tractatur, et cum communi assensu eius dominio Sclauia 
committitur; quam sub pacis pignore regno Dacie fideliter 
confederauit. In omnibus prospere egit, quia manus domini 
erat cum eo. Et merito: quia, quanto sublimior, tanto humi- 
lior, quanto potencior, tanto benignior omnibus apparuit. In 10 

eo germinauit mens prouida et sancta, floruit sermo uerus et 
benignus, fructificauit opus bonum et efficax. In tantum 
dilexit decorem domus domini, quod inter ministros ipse 
primus eam sterneret et ornaret. Clericos quidem eius, qui, 
sicut in festis, sic in ferialibus eo presente diuina celebrare 15 

tenebantur, nisi in habitu regulari officio suo uacare non 
licuit. Sic in diuinis deuotus et curiosus, in secularibus 
strennuus et curialis a deo et hominibus iure dilectus erat. 
Inde Magnus, regis filius, excecatus inuidia in corde suo con- 
cepit dolorem et peperit iniquitatem; ducem dolo de terra 20 

delere uoluit, set non ualuit, quia nondum uenerat tempus 
eius. Fere annis nouem fraterna inuidia Kanutum latuit. 
Attamen audiuit a pluribus, quod ei Magnus insidias machi-

2. Reg. 4, 18,22: in domino habemus fiduciam. 8. Genes. 39,2: 
fuit dominus cum eo, et erat vir in cunctis prospere agens; Luc. 
1,66: manus domini erat cum illo. 12. Coloss. 1,10: in omni
opere bono fructificantes. 13. Psalm. 25,8 : Domine, dilexi decorem 
domus tuæ. 18. Ecclesiastici 45,1: dilectus deo et hominibus
Moyses. 19—20. Job 15,35 al.: concepit dolorem et p. i.; Genes. 
7,23 al.: deleta sunt de terra. 21. Joann. 7,6; 8,20: nondum
venerat hora eius.

4. cum tertio (om. se) A. 5. suscipitur A (WU); suspicitur K.
6. assensu K; consensu A, fort. rectius. 8-10. Verba qu ia ... 
apparuit håbet C, sequentibus usque ad p. 198,22 (lam) partim omissis, 
parlim in excerpendo licenler mutatis. 9. eo KS; ipso C; illo A, 
sequentia usque ad v. 19 (Inde) omittens; extrema tantum (in diuinis 
. .. erat) håbet S sublimior C(WU); sullimior K. 15. feriales 
(dies) sunt Danice »Hverdage«. 19. Inde KA; Vnde S, in sequen
tibus verba in corde . . .  iniquitatem et sed non .. . eius omittens. 
21 — 22. tempus eius K; hora eius A, sequentia usque ad p. 194,24. 
Cum imminente omissis, quorum nonnulla excerpta håbet S.
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naretur; set ille fidelissimus de infidelitate tam familiarem 
amicum suspectum habere non potuit. Contigit interim, ut 
dux regi accusaretur. Tune et rex, falsis fauens suggestionibus, 
his causis concilio Ripensi eum aggressus est. »Tu« inquid 

5 »contra consuetudines terre noua quedam induxisti, et in 
Sclauia contra me et regnum meum nornen regis tibi usur- 
pasti.«

Leet i o Va. Dux, ut doctus erat, ad causam primam 
satis honeste respondit, dicens: »Terra tua hoc in consue- 

10 tudine hactenus habuit, quod nec sub serrura nec sub qua- 
libet custodia res suas aliquis secure possidebat. lam si 
contigerit, quod diues siue pauper rem aliquam in transitum 
omnium ultro posuerit aut obliuioni tradiderit, a nemine 
ablata possessorem suum expectabit. Hec est noua consue- 

15 tudo.« Ad secund^m obiectionem exorsus ait: »Regis usurpati 
nominis reus non teneor; Sclauia enim nec regem habuit nec 
michi commissa me regem uocauit. Usuali quidem locucione 
causa dignitatis uel reuerencie knese quemlibet uocare con- 
sueuit, hoc est: do minus ;  et hoc Dani abusiue interpretantes 

20 regem esse affirmant. Scis item, quod terram illam regioni 
tue non solum pacificaui; immo, qui te magis oppugnabant, 
per me tecum in pugna stare parantur.« Rex his auditis,
quia simplex erat et cito moueri potuit, delatoribus derogauit, 
commendans opera ducis, quia erant bona ualde. — Cum in 

25 tempore illo, imminente die natalis domini, regis curia Ros- 
kildis conueniret, et dux ad festum inuitatus ire festinaret, 
uxor eius, rei euentum in mente precipiens, hortatur illum 
iter illud penitus omittere. Set cordis innocencia uiro iusto 
eundi preposuit securitatem. Dixit, inquam: »Pauide mulieris

24. Genes. 1,31: euneta . . .  erant valde bona; Ecclesiastici 39,21: 
opera domini uniuersa bona valde.

4. causis, i. e. accusationibus eum K; ipsum S. 8. doctus, 
i. e. prudens. 11. posjssidebat K. 12. intransitu K; malitn. in 
transitu. 13. ultro, i. e. certo consilio. 21. magis, i. e. acrius 
(— valde acriter). 23. potuit K; non potuit S. 24. valde bona S. 
24—25. in illo tempore S, quæ verba om. A. 27. precipiens scripsi; 
recipiens KA; precogitans S hortatur K; hortabatur AS. 29. pre
posuit KS (i. e. sperare feeit); proposuit A inquam, i. e. puto, ut 
p. 201,9.18.

suggestioni animum accommodare nostrum non est. Quid 
familiaritatis fiducia, quid sanguinis propinquitas, quid com- 
posicio fidei prosunt alicui, si me hesitacio aliqua ab incepto 
itinere retraxerit?« Quid plura? Fecit, quod proposuit: trans- 
fretauit et uenit ad curiam; et cum diligencia et dilectione 5 
tam a primis quam a nouissimis dux reuerendus receptus est.

Lec t io  Via. Magnus igitur, cui dux Kanutus se tucius 
committebat, meditabatur die ac nocte, quomodo innocentem 
neci traderet. Huius perfidi in fraterna prodicione Henricus 
Skatælar fretus consilio tres proceres precipue sibi confede- 10 
rauit, in quibus pre ceteris malefaciendi fiduciam habebat. 
Quorum unus Ubbo comes, alter Haquinus Norwegiensis, 
tercius Haquinus Skaniensis erat. Coniurati hij quatuor, ne 
quis consilium alterius palam faceret, terre se prostrauerunt 
de tradicione tractaturi. Subdole dolo huic iacentes iniqui 15 
assensum dederunt, ut, si forte quis eorum inde incausaretur, 
nec ambulando nec sedendo nec stando se interfuisse secure 
iuraret. Set quid? Veritas, que neminem fallit, a quouis falli 
non potest. Percipiens uero Haquinus Skaniensis socios suos 
sanguinem sitire innocentis, recessit a consilio impiorum, nec 20 
sedere uoluit in insidijs, ut innocentem interficeret. — Pro 
certo denique Magnus perpendens tres prefatos ad facinus, 
quod diu proposuerant, esse paratos, quod corde conceperat, 
opere complere differre nolebat. Ad patris ergo curiam per
fidus perueniens, sub specie deuocionis dolositatis uelans 25 
affectum peregre se profecturum palam professus est. Deinde,

20. consilium impiorum : Psalm.1,1. 21. Psalm. 9,29 (10,8): Sedet 
in insidiis . . ., ut interficiat innocentem. 24. opere complere: 
Genes. 11,6 al.

6. quam a nouissimis A recte (in Vulgala verba primi et nouis- 
simi sæpius e regione ponuntur); K hæc omisit. reuerendus W; 
reuendus K; reuerenter A. 7. tucius, i. e. nimis secure. 8. nocte 
KS; noctu A. 10. fretus h. 1. adiutus vel usus significare videtur.
13. haquinus (altero loco) supra versum add. m. 1 K. 13. Coniu- 
ra ti ..., ne quis . .. faceret, i. e. iure iurando inter se spondentes, 
neminem .. . facturum. Verba Coniurati.. . denique .(v. 22) om. A, 
plura etiam S. 18—19. quouis. . .  non, i. e. nullo. 19. Skaniensis 
K; Norwegiensis H. Olrik. 23. proposuerant scripsi (ne idem bis 
dicatur, cum quod corde conceperat sequatur); proposuerat KA. 
25. dolositatis A (U); dilositatis K.

tamquam familiarem suum, ducem sanctum de uoto falso 
consulere cepit, dicens: »Frater fidelis, cum pre cunctis mor- 
talibus te solum sine falsitate aliqua expertus sim, in instanti 
negocio ine et mea consilio tuo ordinare disposui. Sumus 

5 enim tam fide quam consanguinitate coniuncti; unde nec 
ego nec tu in necessitate disiungi racione ualemus. Volo, 
inquam, ut in secreciori loco michi soli solus obuies, ubi 
nemine inpediente, que deliberanda sunt, diffinire ualeamus.« 
Kanutus falsi fratris fidem uerbis dedit et respondit: »Care 

10 frater, affectum tuum bonum bonorum omnium auctor ad 
felicem perducat effectum. In uera fraternitate fraus aut 
fictio metuenda non est. Locum et tempus assigna; paratus 
enim sum in omnibus tibi parere.« Facta inter eos composi- 
cione, prout quod utrisque placuit, dux non doli conscius in 

15 deuocione fratris delectabatur; et ille Magnus in spe positus 
perficiende perfidie malo suo applaudebat.

Lect io  VIIa.  Quando tempus secundum consuetudinem 
curie affuit, quo inuitati erant ualefacturi inuitantibus, uadit 
ad Gefnewathe Magnus, et dux ad Balstorp iter direxit. Die 

20 altera epiphanie summo diluculo Magnus surgens et armatus 
fraude interius et ferro exterius tamquam ad pugnam paratos 
se quam piures sequi precepit. Hij simul incedentes ab iniusto 
homine iurare compelluntur, ut, quem ille primus inuaderet, 
omnes in illum absque dilacione armata manu insurgerent.

3. sim I instanti (i. e. presenti) negocio K; sim, instanti negocio 
W (1858). 5. consanguinitate A; sanguinitate K. 6. malim: racione
u lla  ualemus. 7. post loco in K m. 1 miranda sunt scripsit, qutx 
verba postea linea transuersa rubra deleta suntj librarius scilicet 
post mi unum versum archetypi litteras ch i. . .  delibe continentem 
primo transierat, sed mox ipse se ab errore reuocauit. obuies A; 
obuias KS. 8. In verbis valeamus diffinire A desinit■ ex sequentibus 
usque ad v. 19 Die S pauca tantum håbet. 10. auctor scripsi, 
actor K. 14. conscius W ; concius K. 16. perficiende addidi. 
19—24. Verba Die . . .  insurgerent håbet R; ex his et sequentibus 
usque ad p. 197,5 adimpleret S licenter qucedam excerpsit, reliqua 
lectionis pars in solo K est. 20. epiphanie domini RS. 21. para
tos K; paratus R. (In summo margine folii 15r, quod a voce 
tamquam incipit, manus posterior (sæc. XV) hunc versum in K 
scripsit: Omnia dat dominus, non håbet ergo minus). 22. ince
dentes simul R. 23. primus K; prius R.

Ad siluam tandem perueniens, in qua ad perdicionem suam 
parricidium perpetrare disposuit, auctor sceleris in densitate 
arborum armatos abscondit, saltumque solus deambulans do i 
nuncium ad ducem direxit, mandans ei, ut, quod fideliter 
spoponderat, cum festinacione adimpleret. Nocte eadem in 5 
Haralstath cum cognata sua Cecilia, regis Kanuti filia, Kanutus 
pernoctauerat; a qua sollicite hortabatur, ne Magno solus 
obuiaret. Cui ille: »Carissima, ne rei huius reus appaream, 
facere teneor, quod fide pollicitus sum.« Dux igitur adhuc 
erat deditus sopori, quando nuncius perfidi ad hostium pul- 10 
sauit. Quo audito uix ex toto uestitus falsi fratris festinauit 
fauere mandato. Suggeritur a suis arma sumere; quibus ille 
dixit: »Absit. Res enim suspecta habetur, quando inermi
armatus occurrit.« At illi: »Domine, fideles tuos tecum sume; 
rei causa forsan in dubio est; et dedecus habetur, quod dux 15 
solus incedere debet.« Quibus ille: »Cum unus ad consilium 
uocatus fuerit, piures accedere racio non permittit.« Quid 
plura? Puerum proditoris uir sanctus cum se tercio prose- 
cutus est. Incedentibus illis puer precedens, premonere de 
insidijs ducem uolens, set aperte secreta domini sui pro 20 
obseruacione iuramenti denudare non ausus, ordinem cuius- 
dam parricidij cantando ter reiterauit, ut inde percipiens, 
quod hostis ei parauerat, illud deuitandi adhuc haberet facul- 
tatem. Set fidelem animum non potuit tangere infidelitatis 
suspicio. Dixit quidem ad puerum, perpendens ex parte, 25 ' 
quod hoc sui causa cantaret: »Hec et hijs similia a perfidis 
paganis, quibus fedus fidei et consanguinitatis auctoritas et 
timor dei irrita tenebantur, perpetrata sunt; a christianis 
fidelibus facinus tale factum non creditur.«

L e c tio  V i l l a .  Ad locum prodicionis sanctus properans 30 
prestolatorem perfidum per saltum uagantem solum uidebat.

1. epist. Petri II, 3,16: ad suam ipsorum perditionem.

10. deditus W; debitus K. 12. summere et 14 sume K: corr. W.
18 19. prosecutus K; persecutus W (1858) errore. 19. premonere 
scripsi- premunire K (WU). 23. hostis K; hostes (W) 1858 errore.
30. Leet. VIII. fere totam håbet V; non pauca ex ea excerpsit S, 
item C; extremam partern inde a Sermonibus (p. 198,23) håbet R; 
excerpta quædam ex eadem parte (usque ad p. 200,2: denudauit), 
nonnulla etiam ex præcedenlibus, sunt in O, sed licenter mutata.

Quo uiso descendit, equum puero commisit et solus incedens 
uultu hilari, consciencia pura et mente fideli hosti domestico 
se obuiam dedit. Accessit Magnus, — Magnus, inquam, 
nomine, magnus cordis malicia, magnus oris dolositate,

5 magnus inpietate operis; uirum fidelem, benignum et iustum 
feda lingua salutauit et profanis brachijs amplexatus est, et in 
pacis osculo lude traditoris officio se obligauit. Locum qui- 
dem assignans remociorem inquid: »Frater, eamus et sedeamus 
illic.« Fratrem uocat, quem fraude circumuenit; ire hortatur, 

10 quem cadere optat, et sedere ammonet, in quem insurgere 
presumit. Pius impio assensum dedit, cum eo uadit et sedet; 
et sedens uersipellem latenter sub toga loricatum perpendit et 
dixit: »Frater bone, quid arma portas in tempore pacis?« Ad 
hec traditor: »Inimico meo iuxta opus suum uicem reddere

15 teneor, et ad uindictam ad presens paratus sum.« Dux magni 
consilij et consolacionis, proditoris malicie consulere attentans, 
ait: »Absit, frater, ab anima tua, ut siue iustum siue iniustum 
sanguinem effundendo sollempnitatem sollicite obseruandam 
contaminare presumas! Expecta pacienter: transactis hijs

20 diebus, cum tempus ulcionis aduenerit, aduersus adueisaiium 
tuum, si opus sit, manus mea tecum erit. Inimicus ero 
inimicis tuis, et te diligentes amici michi erunt.« lam scelus 
diucius celari non potuit. Sermonibus odij Magnus ducem

14. lerem. lament. 3,6b: reddes eis uicem iuxta opera manuum 
suarum. 17. Absit a te similiaque sæpe håbet Vulgata. 21. Reg. II, 
3,12: erit manus mea tecum; Exod. 23,22: inimicus ero inimicis 
tuis. 23. lerem. 49,10: celari non poterit. Psalm. 108,3: sermo
nibus odii circumdederunt me.

4. dolositate V (W); dilositate K. 7. officio KVS, quod quid 
significet, nescio, nisi forte adlitterationis causa pro amicitiæ simu- 
latione dictum est (»Hykleri«); an offucia (i. e. fallacia) scribendum't
7 _g. quidem K; quendam V(17). 8. remocioRe K, sed R punctato
suprascriptum est r (rcmocionem K habere non recte dicunt WU) 
eamus et om. S (et håbet etiam V, non sed). 9. circumuenire V 
parum recte. 10. in om. V. 11. dedit K, prebuit V. 13. quu 
KV; vtquid S; cur O, quod hæc verba (13—15) Frater . . .  sum para
tus ’ inferius post p. 199,9 (ait) håbet et sequentia licenter mutamt. 
14. traditor ait O uicem om. O. 15. sum paratus O. 16. conso 
lacionis KV, adlitterationis scilicet causa, sed miro modo positum, 
ut, quid voluerit scriptor, fere ignorem, nisi forte moderationis vim 
habere putetur. consulere adlitt. c. pro temperare. 22. ad inimicis
in mg. man. posterior in K add. notulam : XI, que quid significet, 
nescio. 23. celari KC; celare S; latere V.

circumdedit dicens: »Kanute, cuius est Dacia?« Vir sanctus 
simpliciter respondit, dicens: »Frater, interrogacio talis unde 
uenit, et quo håbet procedere? Dacia cuius est, nisi patris 
tui et patrui mei est? et erit, quamdiu placuerit ei, per quem 
reges regnant.« Tune Magnus: »Non sic; omnes post te
uadunt, tu tollis a nobis loeum et gentem; et inter nos hoc 
modo melius diuidi potest.« Hijs dictis dux, tamquam ouis 
innocens ad mactandum ductus, circumspiciens armatos 
aspexit et ait: »Frater, scit, qui omnia nouit, me tibi aut tuis 
uerbo uel opere numquam obfuisse; et quid hoc feeisti? Ubi 
fedus, ubi fides, ubi uera fraternitas? Iudicet inter nos, qui 
reddet unieuique iuxta opera sua.« In hoc sanctus surgere 
uoluit; set per cappe capucium traditor eum indigne retrahens

1. Reg. II, 3,12: cuius est terra? 4. Prouerb. 8,15: per me reges 
regnant. 5. Psalm. 1,4: Non sic impii, non sic. 6. Euang. Joann. 11,48: 
venient Romani et tollent nostrum loeum et gentem; 12,19: ecce 
mundus totus post eum abiit. 7. Isaiæ 53,7; Act. 8,32: tamquam 
ouis ad occisionem ductus. 9. Baruch 3,32: sed qui scit uniiiersa, 
nouit (viam eius), 11—12. Genes. 31,49 al: Iudicet dominus inter 
nos; Psalm. 61,13 (Matth. 16,27; Roman. 2,6): tu reddes unieuique 
iuxta opera sua.

1. circumdedit KV; circumuenit RO Kanute KCSRO; Frater V. 
1—2. Vir s. simpliciter r. d. K (CO, sed om. dicens); Cui vir s. 
simpliciter r. V; Qui simpliciter r. d. S; Vir simplex r. R. 2. talis 
om. O. 2—3. Verba interrogatio . . .  procedere om. S. 3. procedere 
CVRO; ^>|dere K (om. ce in fine versus el pagince) Dacia cuius 
est KVRO; cuius est D. S; Dacia enim c. e. C. 3—4. p. tui et patrui 
mei. est et erit. K (in quo post patrui littera t erasa est); p. tui et 
patrui mei? Est et erit Rs; p. tui et patrui mei est: et erit R; 
p. tui et patris mei est et erit V; patrui et patris mei est et erit 
O; patris tui? et erit C; p. tui et patrui mei S. 4—5. quamdiu .. . 
regnant KVRO; quamdiu placuerit Deo C; q. deo pi. S. 5. Tune
M. KCVO; Cui M. S; Tune M. ait R Non sic ait O; Non sic 
iierat C; Nunc sic V. 6. et tu RO gentem et loeum O et inter 
nos hoc m. KS; et hoc i. n. m. CVR; set hec i. n. m. (om. melius) O.
7. dux sanctus Kanutus V. 8. et circumspiciens arm. ait R; verba 
tamquam ... ductus om. CS et cetera licentius mulauerunl, maxime S 
armatos vidit O. 9. ille scit K, sed ille add. manus recentior; scit 
ille O qui ex quia corr. K. 10. aut opere VO offensam feeisse O 
et quid K; unde quid O; Et quodV; et quare S (Et quid feei C; Et 
adiunxit Canutus: vt quid h. feeisti, frater? R). 11. fedus et fides 
transposuit V ; verba Ubi . .. fraternitas om. C, Ubi .. . opera sua 
om. S. 12. reddit O iuxta KVRO; secundum C sanctus Canu
tus O. 13. cappe om. VRO capucium K, sed in capicium correc- 
tum. trahens (om. indigne) O.

extracto gladio ab aure sinistra in dextrum oculum caput 
findit et martyris cerebrum impie denudauit. Accurrens igitur 
Henricus, cuius superius mencionem fecimus, parricidij parti- 
ceps effectus corpus innocentis lancea transfodit. Deinde ceteri 
sceleris huius conscij, ut in infidelitate fides seruaretur, in 
latera ducis lanceas fixerunt. Et sic glorioso martyrio iura 
carnis iustus persoluit. Passus est igitur uir pius, rectus et 
innocens, dux Dacie Kanutus, regis Herici proles paterque
uenerabilis regis Waldemari, VII. Idus Januarij, sequenti die

O o o
epiphanie, feria quarta, anno ab incarnacione domini M . C . XXX, 
cui est honor et gloria per infinita secula, amen.

B. In t r a n s l a c i o n e  sanc t i  Kanut i .

Lect io  pr ima.  Deo dilectus dux Kanutus terminum 
tangens, quem preterire quis non poterit, in fidei pignore 
meritum et nornen martyris preciosi morte promeruit. Quam 
piures igitur tam feliciter sopori dedito et pro nobilitate ger
minis, quia regis filius, et pro excellencia dignitatis, quia dux 
et iudex iustus, et pro bonitate innata, quia mente prouidus,

13. Job. Ib,5: Breues dies hominis sunt: .. . constituisti terminos 
eius, qui præteriri non poterunt. 14. Psalm. 115,15: preciosa in 
conspectu domini mors sanctorum eius.

1. extracto om. S in dextrum oculum KCV(0)S; in dexteram R.
2. findit KCR; scinditV; scidit SO; malim fidit. martyris et impie 
om. S, item verba Accurrens . .. transfodit, quæ etiam in CVR varie 
abbreviata et mutata sunt. 3—4. particeps VR; participes K.
5. sceleris huius conscii KVR; sceleris comites C; hcec verba om. 
S, item (cum C) sequentia ut . . .  seruaretur in infidelitate KR; 
infidelitati V. 5—6. in latera KR; ad 1. C; in latere V. 6. fixerunt 
KCV; miserunt R; lanceas in latera eius fixerunt et martyrem 
Christi fecerunt håbet S, in his verbis desinens. 9. regis om. R.
11. per inf. sec. KR; in secula seculorum V. Verba Passus e s t... 
in secula seculorum amen licenter mutauit C. —

Lectionum I—V excerpta uberiora habent MOS, pauciora L et 
maxime R; horum scripturas selectas tantum hic adnoto. 13. quis 
non (z. e. nemo), cfr. ad p. 195,18 poterit KMOSR; potest L in fidei 
pignore significare videtur fidem suam pignore dato (sc. morte) 
professus. 14. preciosi KO; preciosa SLR, fortasse reclius. 
15—16. germinis (z. e. originis) KS; generis MOL.
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lingua disertus, manu fortis, procerus corpore, uenustus facie, 
fidelibus famularis et factori suo fidelis apparuit, lacrimis 
madefactas exequias impendebant.

Lect io  II a. Prouocabat siquidem eos racio multiplex 
corpus gloriosum Roskildis deferre. Ciuitas erat enim, sede 5 
pontificali auctorizata, ceteris excellencior; et, patroni patrie 
precioso dotata pignore, tam principum quam prelatorum 
ascripta sepulture, maioris dignitatis melioribus apparuit. 
Terror, inquam, tyranni eos a proposito desistere subito com- 
pellebat; frustrati uoto disposicione diuina sancti reliquias 10 
Ringstathiam tulerunt.

Lect io III a. Membris tandem tanti martyris in basilica 
Marie matris et uirginis sepulchro commendatis uirtutem se- 
pulti benignitas diuina insepultam manifestauit. Tempore illo 
ecclesie sancte duo prefuerunt prebendarij, et ambo nequam. 15 
Qui, quia uiciosi, uirtutibus martyris inuidentes, quem domi
nus manifestum fecerat, sub modio malicie abscondere satage- 
bant. Preualuit, inquam, potencior falsitate cedente ueritas. 
Delatorum martyris inuectionibus fictis nullus fidelium fidem 
adhibuit. 20

Lect io  l i l l a .  Perseuerantes siquidem in malicia sua 
secundi interfectores, peiores prioribus, sedent in insidijs, ut 
semel interfectum iterum interficiant innocentem. Vnde falsi 
uates, uetularum fauentes friuolis, sepulchrum sancti animalis 
inmundi decoctione adhibita fedare frustra festinabant, ut hijs 25 
maleficijs miraculis cessantibus martyris memorie meta pone-

17. Matih. 5,15: neque accendunt lucernam et ponunt eam 
sub modio; 12,16: præcepit eis, ne manifestum eum facerent.
18. Esdræ III, 4,41: magna est veritas et præualet. 21. Matth. 
27,6k al.: (nouissimus error) p e io r p r io re ; Reg. I, 12,25: si 
perseueraueritis in malitia. 22. cfr. ad p. 195,21.

.i ''

'!,

i 2. famularis (i. e. deseruiens) K; familiaris OS. 4. siquidem
h. 1. pro quidem. 6. patroni patrie p. d. p. hoc tantam significare 
puto, regem Dacie (=  patronum patrie) ibi residere solere. 7. prin
cipum MOS; principium K. 9. subito aduerbium esse puto pro cito 
positum. 10. Inde frustrati MOS. 13. Marie KM; sancte Marie 
OS(L); malim certe beate M., adlitterationis causa. 16. quem KOS; 
quodM; fort. scribd. quod lumen. 17—18. sattagebant K. 18. ueritas 
M; ueritati KOS.

retur. Set licet filius iniquitatis nocere apposuit innocenti^ 
nichil preualuit inimicus in eo, quia in domino dormientis, 
faciente finem fauilla, lucernam ardentem nequicie nebula 
obfuscare non potuit.

5 L e c t i o V a .  Annis quidem quindecim membra martyris 
humata manebant, et fama felix de die in diem accrescentibus 
miraculis longe lateque incrementum accepit. Vniuersis igitur 
persecutoribus eius peremptis, perempto eciam Herico Emune, 
qui leonina feritate in fratris ulcione nulli pareens cedem 

10 exereuit, Hericus Spache regnum optinuit. Tempore illo etatis 
discrecio, nature nobilitas, gracia uirtutum et timoris absencia 
Waldemarum, ducis et martyris filium, diu latentem in me
dium duxerunt.

Lec t io  Via.  Erat et eius collateralis et consanguineus 
15 Sveno, patrui eius filius, cuius iuuentutem tam uirtutis quam 

nature dignitas nobilitauit. Istos ergo nobiles et consanguini- 
tatis obseruancia et fedus familiaritatis in rebus omnibus 
unanimes reddebant. Inde inito consilio Waldemarus patris 
et Sveno patrui secundum opinionem suam honori consulentes 

20 eius reliquias de tumulo in feretrum transferre disposuerunt. 
Ex quo hoc innotuit archipresuli Eskillo, Romane sedis reueren- 
ciam obseruans nec obuians racioni, a uoto iuuenum uelle 
auertens, id ne fieret, auctoritate pontificali interdixit. Illi 
quoque, specietenus presumpeionem pretendentes, instabant 

25 inceptis et ossa tumulo deposita feretro imposuerunt. Operis 
quidem retrospecte memores malicie inauditi sceleris a loco 
saneti eliminauerunt auctores.

1. Psalm. 88,23: nihil proficiet inimicus in eo, et filius iniqui
tatis non apponet nocere ei. 3. Euang. Joann. 5,35: ille erat 
lucerna ardens.

1. apposuit, i. e. adgressus est. 3. Verba faciente finem fauilla 
qiiid significare voluerit scriptor, nescio, nisi forte est: desinente f. 
(obscurante), scilicet corpore rn.orta.li intereunle. 11. nature, i. e. 
originis vel generis, ut in fra v. 16. — Lectionis VI. M, leetionum VI. 
et VIII. R excerpta habent uberiora, quædam etiam L, sed licentius 
mutata. — 18. inito KMR, sed scribd. vid. unito. 22. racioni, /. e. 
rectæ rationi vel sanis consiliis. uelle, i. e. uoluntatem. 23. id 
scripsi; et KR (om. M). 24. quoque h. 1. =  autem. specietenus,
i. e. ut species seruaretur. 26. quidem h. 1. =  certe. retrospecte, 
ni fallor, antea memorate significare voluit scriptor, cfr. infra in 
omeliis in passione, leet. XI init.

Lect io VIIa.  Ecce, ne domus dei diucius pastoris pate
retur iniuriam, Johannem Otheniensem consensu capituli in 
pastorem elegerunt et, rege annuente religionis intuitu, redeun- 
tes Ringstathiam eius prouidencie ecclesie sancte curam com- 
miserunt. Anno eodem rex regnum resignauit et habitu reli- 5 

gionis recepto mundi miserijs feliciter ualefecit. Succedente 
Svenone in regno pax perijt, excitatur sedicio, et commocio 
intestina eciam pacificos ad prelia prouocauit. Rex iste fere 
per triennium a regno remotus sub specie pacis ad patriam 
remeauit. Tune quidem Sveno, Kanutus et Waldemarus 10 
fideiussoribus interpositis in unum conuenerunt et prudentum 
consilio paci consulentes sedicionem regni sedare satagebant.

Lec t io  Vi l l a .  Tali ergo condicione confederantur cog- 
nati, ut regionis diuise quislibet illorum terciam partem libere 
possideret. Et fa eta sunt fedus fictum et pax falsa. Conue- 15 
nientibus enim illis Roskildis Kanutus et Constantinus a Sve
none nequiter necantur; quibus succumbentibus grauiter sau- 
ciatus Waldemarus euasit. Deinde eum proditore in Grathæbeth 
dimicans, prout quod deus uoluit, uictoriam optinuit, et sic 
tota Dacia eius data est dicioni. Rex igitur Waldemarus, 20 
uictoriosus, paganos ad fidem, fideles ad pacem, pacificos ad 
securitatem prouocauit; odium in dilectionem, dolorem in 
gaudium, bellum in pacem et egestatem conuertit in opulen- 
ciam. Ad primum, inquam, rediens propositum, patris sui 
martyris gloriosi perpendens multiplicari miracula, eius trans- 25 
lacioni dans operam super hoc archipresulem Eskillum pru-

5. regnum resignauit: Inde ab his verbis usque ad v. 23 opulen- 
tiam eadem fere, quæ hic in K leguntur, sed nonnullis additis, aliis 
mutatis, reperiuntur in Chronico Anonymi Roskildensis (S. R. D. 
I p. 386 sq., cfr. ibd. p. 18); emus libelli cod. K inde a fol. 4-9r 
medio exemplar coniinet (K2) in fine mutilatum, eum ultimum folium 
(6h) perierit; varias scripturas ex cod. Hamburgensi (Arch. Fol. n. 61) 
eiusdem libelli adnotaui (H), qui codex ex antiquissimo codice membr. 
regiæ Bibliothecæ Hauniensis nunc deperdito descriptus est. 7. in 
regno K; in regnum K2. 12. sattagebant K. 16. Constantinus
cognatus suus H. 17. necantur. V. Idus Augusti, Wald. gr. sauc. 
euasit H. 19. quod om. H deus K; Dominus H. 24. sui patris R. 
25. perpendens miracula eius multiplicari dans operam R, omissis 
verbis eius translacioni; verbum dans om. K.

denter consuluit. Qui sane incedens sapienti satisfecit. Et 
missis personis, quorum primus archipresul Upsalensis Ste- 
phanus extiterat, quod a summo pontifice Alexandro iuste 
pecijt, iure impetrauit. Redeuntibus ergo legatis, septimo Ka- 
lendas Ju/ij anno incarnacionis domini millesimo centesimo 
septuagesimo auctoritate apostolica pater regis regisque proles, 
martyr magnificus, dux Kanutus translatus est.

1. Qui K; Ille vero R incedens sapienti KR, sed sine dubio 
scribd. est: incedenti (se. Waldemaro) sapiens (vel sapienter).
2. primus om. R, sed ante extiterat add. unus {ex Imus ortum). 
4. Recedentibus R. 5. Julii Langebek {ex Chron. Sial.); iunij KR 
anno ab incarnatione d. R centesimo errore om. W {1892).
7. martyr om. R. °

II.
HISTORIA S. KANVTI DVCIS ET MARTYRIS

ex Breuiariis.

A. De

A (fol. 273v)
(in festo translationis)

1. Factus dux dei gratia Kanu
tus, christianissimi regis Erici 
filius, posuit super femur gladium 
suum et precinxit se virtute. 
Inuasores regni Datie dissipat, 
perdit raptores, suspendit fures, 
et in breui ab omni persecutione 
patriam suam liberauit.

Passione.

S (fol. 299v)
(in festo passionis)

1. Beatus Kanutus, regis Erici 
filius, dei disposicione factus dux 
Iucie, posuit super femur gladium 
suum.
Inuasores regni dissipat, 
perdit raptores et fures suspendit. 
Et in breui ab omni persecutione 
patriam suam liberauit.

Breuiarii A exemplar a Stephanio scriptum in codice quodam, 
qui Calmarice in Suecia asseruatur, reperitur; cuius scripturce 
discrepantias A textui inserui littera C signatas. In eodem codice 
etiam exemplcir Breuiarii Diæcesis Roschildensis a Stephanio scriptum 
reperitur, quod ab R scepius discrepat et maxime partes officii aliter 
ordinatas håbet; prcecipuas eius discrepantias siglo Rs signaui. 
Lectiones, quarum initium numeris appositis indicaui, in A ad 
festum Translationis (25. mensis Junii), in S ad festum Passionis 
(7. mensis Januarii) pertinent.

A (om. S)
2. Factumque est, quod, qui locis tucioribus ante trepidabant, 

in latibulis iam hostium, etiam (C: et) speluncis latronum et por- 
tubus piratarum (C: pyr.) pascebant, sic quod iuxta quodlibet littus 
quilibet habitare potuit. Et si bos siue iumentum alicuius furto 
vel rapina subtractum fuerat, per duos vel tres dies querebatur, 
ne forte erraret in agro; quod non inuentum, exactores ducis 
reddere tenebantur, qui furem cum furto querentes iusticiam 
exercuerunt.

3. Peracta3) pace in patria sua, non virorum nuraero, immo 
(C: imo) in domino dux habens fiduciam paucis comitatus Slauiam 
intreuit (! C: Sclauiam intrauit); et vbi centum mortern metuebant, 
ibi cum tertio solus incedebat. Deinde a principibus et a plebe 
cum honore suscipitur, cum reuerentia tractatur, et cum omni 
consensu Slauia (C: c. omnium c. Sclauia) eius dominio subiugatur, 
quam sub pacis pignore Dacie regno confederauit.

A
Et in omnibus prospere egit, 

quia manus domini erat cum illo.

4. Inde Magnus rex(!) Nicolai 
filius excecatus inuidia in corde 
suo concepit dolorem et peperit 
iniquitatem: ducem de terra dolo 
delere voluit, sed non valuit, 
quia (C: quod) nondum venerat 
hora eius.

S
In omnibus prospere egit, 

quia manus domini erat cum eo. 
In diuinis deuotus extitit et 
curiosus, in secularibus strennuus 
et curialis. A deo et hominibus 
iure dilectus erat. Tu.

j

2. Vnde Magnus, regis Nicolail filius, excecatus inuidia

ducem dolo de terra 
delere voluit;
quod fere nouem annis Kanutum 
latuit.

S (om. A)
Contigit interim, vt dux regi accusaretur. Tune et rex, falsis 

fauens suggestionibus, his causis concilio Rypensi ipsum aggressus 
est: »Tu contra consuetudines terre noua quedam induxisti et in 
Slauia contra me nornen regis vsurpasti.« Super quibus rex suis 
responsis auditis (quia simplex erat et cito moueri non (!) potuit) 
delatoribus derogauit rex (!), commendans opera ducis, quia erant 
valde bona. T.

J) Peracta ortum est ex pacta falso pro Facta leeto.

A
Cum, i(m)minente die

natalis domini, regis in curia Ros- 
kildensi nobiles conuenirent (C: 
domini regis, in c. Roschild. 
Nobiles c.), duxque ad festum 
inuitatus ire festinaret, vxor eius, 
rei euentum in mente recipiens, 
hortabatur iter illud penitus 
omittere. Sed cordis innocentia 
viro iusto eundi proposuit secu- 
ritatem. Dixitque: »pauide ma
lieris suggestioni animum accom- 
modare nostrum non est.«

5. Dux vero cum ad curiam 
regis (C: om. regis), patrui sui, 
Roschildensem venisset, tam a 
primis quam a (C: om. a) nouis- 
simis reuerenter acceptus est. 
Sed Magnus, cui dux Kanutus 
se tucius committebat, nitebatur(!) 
die ac noctu, quomodo innocen- 
tem neci traderet.